UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Moralitate, Natvra, Et Effectibvs Actvvm
Svpernatvralivm In Genere Et Fide, Spe, Ac Charitate,
Speciatim**

**Coninck, Gilles de
Antverpiae, 1623**

Dvb. XII. Vtrüm omnes actus fidei sint eiusdem speciei?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-79645](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-79645)

cum periculo vitae tenentur veritatem serio inquirere.

²³¹ Circa tertiam difficultatem qua ratione sci-
licet debet confessarius se cum ijs qui dicta
ignorant gerere; Respondent quidam apud
Sanchium l.2. de Præcept. c.3. nu. 21. eum, quā-
do quid simile suspicatur teneri penitentem
in rebus fidei examinare; quia quoties confes-
sarius deprehendit penitentem per se non in-
tegrè confiteri, debet illum examinare circa
peccata, quæ putat eum omittere. Adduntque
eum deprehensum in tali ignorantia non debe-
re absoluī, quia est in peccato mortali. Sed
meliū ibidem Sanchius secutus Azor tomo I.
Moral. c.8. q. vlt. docet, talibus non esse negan-
dām absolutionem; quia sapē fieri potest eos
cousque laborasse ignorantia invincibili; aut
si culpabili laborarint admonendī sunt ut de
hae culpa, sicut de alijs doleant, & proponant
in posterum debitam diligētiā adhibere ut ea
dificant: atque ita absoluendos esse. Quod si sa-
pius moniti in eadem negligētiā perseverent,
tunc agendum cum ijs sicut cum illis qui sapiūs
in eadem peccata labuntur.

²³² Addit confessarium optimè facturum tunc
ante absolutionem eos ignorantes instruendo
in præcipuis fidei mysterijs. scilicet docendo
eos tantum esse unum Deum, & tamen Patrem
esse verē Deum, Filium esse verē Deum, Spiritū
sanctūm esse verē Deum, nec tamen esse
plures Deos. Item Filium pro nobis factūm ho-
minem, mortuum, ac resurrexisse, ad cœlos ascē-
disse, & tandem venturū ad iudicium ut redat
præmia iustis, scilicet vitam æternam, & ma-
lis æterna supplicia. Item eum esse verē præten-
tem in Venerabili Sacramento, & quomodo o-
porteat confiteri ac communicare. Circa præ-
cepta verō decalogi docet, non esse communi-
ter laborandum; quia vix surū qui nesciant non
esse furandum, fornicandum, peccandū, &c.
Excipe casū quo confessarius deprehenderet
penitentem ex his aliqua ignorantē: quod in desiderijs impudicis, & iocosis mendacijis iura-
mento affirmatis facile contingit, quæ multi
nesciunt esse peccata mortalia.

²³³ Quod consilium sine dubio optimum est
quando confessario integrum est ei instruendi
vacare; sed quia sapē aliorum confessionibus
impedito non est ita integrum vni tantum tem-
poris impendere, communiter sufficit eos gra-
uiter monere ut dicta ab alijs discant, & id pro-
mittentes absoluī possint; nisi ignorantē leitu
necessaria necessitate medijs ad iustificationem:
tunc enim in his ante absolutionem rudi-
modo instruendi sunt, ita ut saltem prout à con-
fessario proponuntur ea credant; et si minus ex-
acte ea concipient.

D V B I V M XII.

Vtrūm omnes actus fidei sint eiusdem spe-
ciei?

²³⁴ Hoc dubium hīc tractandum est ad expli-
candas quasdam difficultates, quæ oriun-
ture ex varijs modis loquendi Scripturæ. ex qui-
Coninck de act. supernat.

bus partim heretici, partim etiam Catholici
sumpserunt occasionem variè fidem usurpandi
eiisque actus distinguendi. Item quidam purat
fidem, quæ nititur reuelatione priuata, esse di-
uersæ speciei ab ea, quæ nititur reuelatione fa-
ctæ toti Ecclesiæ. Quos refutauit disp. 9. dub. 6.
conclus. 2. Alij putant assensum fidei practi-
cum distinguere à speculatiuo. Quos com-
modius refutabo infra disputat. 16. dubio 2.
conclus. 6. vbi probabo omnes assensus fidei
theologicæ, eò quod habeant idem obiectum
formale, esse eiusdem speciei. Hic verō so-
lū intendo explicare quosdam modos lo-
quendi Scripturæ, in quibus fides videtur va-
riè accipi.

Primo itaque multi distinguunt fidem, qua-
tenus per eam in Scriptura dicimus credere
Deo, Deum, & in Deum. Vnde D. Thom. 2.
2. quæst. 2. art. 2. docet, nos dici credere Deum,
quatenus credimus eum esse: credere verō
Deo, quatenus aliquid credimus ob ipsius te-
stificationem: & demum credere in Deum,
quatenus voluntas actum fidei refert in Deum
tamquam in finem. Atque ita ait hoc tria con-
uenire eidem actui. Primum, quatenus respi-
ciit Deum ut obiectum materiale. Secundum, ^{Quomodo}
quatenus respicit Deum ut obiectum forma-
le. Tertium, quatenus respicit Deum ut fi-
nem in quem voluntas creditur, qua assen-
sus fidei imperatur, tendit. Vnde hoc tertium
propriè solūm conuenit fidei imperatæ ab a-
etu caritatis, & quatenus hunc actum inclu-
dit, qui propriè fertur in Deum, ut in finem.
Vnde etiam D. Augustinus, qui huius distin-
ctionis primum meminit, tractatu 29. in Iohann.
ait: Quid est credere in Deum? credendo amare,
credendo in eum ire, & eius membris incorporari.
Vnde infert Primò, peccatores posse quidem
credere Deum, & Deo, non tamen in Deum,
quia hi amando non tendunt in Deum: omnes
verō qui credunt in Deum, eiā credere Deum
& Deo. Infert Secundò, nos licet & res alias
& aliis hominibus credere, in solūm tamen
Deum licet credere: quia hic solus est noster
verus ultimus finis.

²³⁵ Quæ quidem à parte rei vera sunt, sed
phrasū Scripturæ minus consona, quæ tria di-
cta pro codem accipit. Hebrei enim casibus
carent, & quamvis per diuersos articulos di-
uersos casus sapē exprimant, tamen hos sapē
casuum confundunt. ut vel ex dicendis patebit.
Item verbis intelligendi; videndi, tangen-
di, sapē solūm elegantiæ causa apponunt lit-
teram ק. quæ significat. in. Sic Psalm. 105. ver. ^{Quomodo}
5. dicitur, Ad videndum in bonitate electorum
tuorum, pro, ad videndum bonitatem. Et 1. Regum 1. Reg. 16.
16. ver. 16. vbi Latina habent, Scientem psal-
lere cithara, Hebreæ habent בְּנֵי בְּנֵר pul-
santem in cithara, id est citharam. Item Exo-
di 14. vers. vltim. vbi Latina habent, Et credi-
derunt (scilicet filii Israël) Domino & Moysi
seruo eius, Hebreæ habent, בְּנֵי בְּנֵשׁ
in Dominum & in Moysen. Hinc Aposto-
lus ad Romanos 4. versu 3. & 5. aperte pro ^{Psalm. 105.}
eodem sumit, credere Deo, & in Deum.